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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá přístupem zdravotnického záchranáře k postižení

zdraví fyzikálními vlivy v přednemocniční péči.

V teoretické části jsou popsány jednotlivé fyzikální vlivy, působící na zdraví

člověka. Největší důraz a bližší specifikace se bude týkat především těch fyzikálních

vlivů, které jsou z hlediska přednemocniční péče nejdůležitější, a to především vlivy

teplotních změn a ionizujícího záření ve formě termického a radiačního inzultu. Kromě

definice jednotlivých pojmů bude vysvětlen mechanismus postižení, etiologie

jednotlivých vlivů a základní i rozšířená terapie.

Praktická část této práce bude pojednávat o přístupu zdravotnického záchranáře

jako jednoho z důležitých článků integrovaného záchranného systému při mimořádné

radiační události s hromadným postižením osob.

Bude popsán přesný postup na místě události včetně všech kroků, které jsou nutné

k ochraně zdraví obyvatel a likvidaci následků mimořádné události.

Klíčová slova:

Zdravotnický záchranář, fyzikální vlivy, ionizující záření, radiační inzult, akutní nemoc

z ozáření

Abstract:

This bachelor thesis describes the paramedical approach to injuries caused by

physical impacts in prehospital emergency care.

In the theoretical part, particular physical causes affecting human health are

described, emphasising the most important ones, such as thermal and radiation insults. In

addition to the description of particular insults this work focuses on specification of

individual mechanisms causing the injury, typical symptoms and forms of essential and

advanced prehospital emergency care and additional hospital care.

The practical part deals with paramedical approach to the large scaled radiation

emergency situation with mass affliction to human health as a part of an integrated rescue

system.

The exact procedure on site is described as well as all steps and methods needed

to overcome the emergency situation.
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Paramedics, physical impacts, ionizing radiation, radiation insult, radiation illness
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Seznam použitých zkratek

AČR – Armáda České republiky

ANO – akutní nemoc z ozáření

Bq (Becquerel) - jednotka intenzity záření

C-páteř (z lat. Cervikální) - krční

CS ČR – Celní správa České republiky

CNS – centrální nervová soustava

ČR – Česká republika

DC – dýchací cesty

DNA – kyselina deoxyribonukleová

DTPA - kyselina diethylentriaminpentaoctová

EDTA – kyselina ethylendiaminotetraoctová

EKG - elektrokardiograf

FN – fakultní nemocnice

FNKV – Fakultní nemocnice Královské Vinohrady

GIT – gastrointestinální trakt

GŘHZS – Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru

Gy (Gray) - jednotka pro množství absorbované dávky záření

HZS – Hasičský záchranný sbor

INES (International Nuclear Event Scale) - mezinárodní stupnice hodnocení závažnosti

jaderných událostí

IAEA (International Atomic Energy Agency) - Mezinárodní agentura pro atomovou

energii

ITACSS (Iternational Trauma Anaethesia and Critical Care Society) - Mezinárodní

společenství anesteziologů a společnosti kritické péče o nemocné

IZS - Integrovaný záchranný systém

KOPIS – Krajské operační a informační středisko

KPR – kardiopulmonální resuscitace

LD50 – dávka působící 50% smrtnost z daného vzorku

„lege artis“ – zkr. Lege artis medicinae – dle pravidel umění lékařského

LMA – laryngeální maska
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MU – mimořádná událost

NVZ – nástražné výbušné zařízení

NLZP – nelékařský zdravotnický pracovník

OECD/NEA (Organisation for Economic Co-operation and Development) - Organizaci

pro ekonomickou spolupráci a rozvoj

OPIS – operační a informační středisko

OPIS ÚO - operační a informační středisko příslušného územního odboru

OS – operační středisko

OTI – orotracheální intubace

OUP – oddělení urgentního příjmu

PČR – Policie České republiky

PNP – přednemocniční péče

POZ – předběžná ochranná zóna

RaL – radioaktivní látka(y)

RMU – radiační mimořádná událost

RTG – rentgenové

START – „snadné třídění a rychlá terapie“

STČ – Soubor typových činností

SÚJB – Státní Úřad pro Jadernou Bezpečnost

SÚJCHBO – Státní úřad jaderné, chemické a biologické ochrany

TF – tepová frekvence

TK – krevní tlak

TP – tenzní pneumotorax

TRIAGE – systém třídění zraněných

ÚVN – Ústřední vojenská nemocnice

VS – velitelské stanoviště

ZZ – zdravotnický záchranář

ZZS – Zdravotnická záchranná služba
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1 Úvod

Tématem této bakalářské práce je přístup zdravotnického záchranáře k poškození

zdraví fyzikálními vlivy v přednemocniční neodkladné péči.

Úrazy na podkladě fyzikálních vlivů jsou velmi rozšířenou a často řešenou

problematikou pracovníků ZZS. Počínaje úpaly a úžehy, přes inhalační traumata,

opařeniny, popáleniny, omrzliny různých stupňů a závažnosti, vlivu ionizujícího záření a

radiace na živé soustavy, rozmanitými úrazy elektrickým proudem, blast syndromy a

crush syndromy konče.

Jelikož obsáhnout toto tak široké téma by bylo v rámci jedné bakalářské práce

zhola nemožné, bylo nutno okruh působnosti výrazně zúžit. Teoretická část pojednává a

kromě obecného vymezení nejčastějších forem fyzikálních vlivů a dopadu na zdraví

člověka se blíže zaměřuje na specifitu ionizujícího záření a konkrétně na problematiku

akutní nemoci z ozáření.

Empirická část se zabývá praktickým postupem zdravotnického záchranáře a

ostatních složek Integrovaného záchranného systému při možné radiační mimořádné

události. Krok po kroku přibližuje systém velení, vazeb a řízení z pohledu jednotlivých

složek IZS a přesně dokumentuje průběh zásahu včetně třídění, terapie a odsunu

zraněných.
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2 Teoretická část

2.1 Fyzikální vlivy působící na člověka

Fyzikálních vlivů, tedy vlivů vnějšího prostředí, které působí ať už přímo, nebo

nepřímo na zdraví člověka je mnoho a jsou velmi různorodé. Dají se řadit a kategorizovat

dle několika proměnných.

Mezi fyzikální vlivy, působící na organismus člověka se dají počítat vlivy

mechanické, jako jsou nárazy, tlaky, vibrace a tření. Dále vlivy klimatické, jako teplota,

vlhkost, prašnost a světelné záření.

Mezi další patří elektromagnetické pole a elektromagnetické vlnění. Jakákoliv

změna jednoho nebo více z těchto faktorů může mít za následek vznik inzultu, neboli

poškození zdraví.

Velmi významným původcem závažných zdravotních problémů, řadícím se mezi

fyzikální vlivy, je ionizující záření, kterému bude kromě několika málo kapitol o

nejfrekventovanějších a nejznámějších termických inzultech věnováno nejvíce prostoru,

a je tak hlavní náplní a tématem této práce.
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2.2 Teplo a termický inzult

Termický inzult vzniká při působení extrémní teploty na živou tkáň. Může poranit

svrchní vrstvy kůže nebo i hlouběji uložené tkáně a může být způsoben teplotami

extrémně vysokými v případě popálenin, opařenin a inhalačního traumatu či teplotami

extrémně nízkými v případě omrzlin. Specifické jsou pak termické inzulty vyvolané

elektrickým proudem. (Königová et al., 2010)

2.2.1 Popáleniny

Popálenina je teplotní poškození pokožky vedoucí k poškození tkáně. Jeho stupeň

závažnosti koreluje s tím, zda se jedná o hloubkový nebo povrchový rozsah. Rozsah

hloubky popáleniny se při tom určuje dle poškozených vrstev pokožky.

Z patofyziologického hlediska je obvykle primárně postižena pokožka, popřípadě

jsou zničeny ty anatomické struktury, které se nacházejí pod ní.

Rozsah a závažnost popáleninového traumatu je přímo úměrná množství tepelné

energie, která je závislá na faktorech jako teplota a délka působení.

Obrázek 1 - Závislost popálenin na čase a teplotě (dostupné z http://panelovedomy.ekowatt.cz)

file:///C:/Users/Marek/Desktop/bP/1
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2.2.1.1 Stupně popálenin

Popáleniny prvního stupně zasahují pouze vrstvu svrchní části pokožky

(epidermis) bez poškození hlubších vrstev kůže. Vyznačují se bolestivým svědivým

zarudnutím s otoky. Po „zšupinatění“ pokožky dochází k vyléčení, aniž by se vytvořily

jizvy.

Popáleniny druhého stupně se vyznačují postižením epidermis a klinicky se

rozlišují podle podílu poškození škáry (dermis) na popáleniny povrchové (IIa) a hlubší

popáleniny druhého stupně (IIb).


[…]


lymfocytární depleci jsou považovány hodnoty v rozmezí 1.0-1,5 x 109/l. hodnoty nižší, tj.

pod 0,5 x 109/l, jsou známkou velmi vážného až letálního úbytku lymfocytů.“

(Österreicher, 2003)

Dle hodnot úbytku lymfocytárních buněk se pak pacienti přetřídí do čtyř skupin :

Supraletální ozáření Prognóza zcela infaustní, ponechávají se na roli 2, kde je

jim indikována paliativní léčba ve formě analgo-sedace a

tlumení křečí

Těžký průběh dřeňové

formy

Indikováni k přednostnímu transportu na roli 3, terapie

především formou podávání růstových faktorů

krvetvorby

Lehký průběh dřeňové

formy

Odložený transport na roli 3 s příznivou prognózou

Ozáření dávkami pod

0,7Gy

Při rozvoji symptomatologie odsunuti na roli 3,

asymptomatičtí propuštěni

Tabulka 17 - Dělení ozářených dle úbytku lymfocytárních buněk a přiléhající terapie (Österreicher, 2003)

68

3.4.9 Terapie u kontaminovaných

Určitou míru vnější kontaminace lze při RMU předpokládat u většiny zasažených.

Naopak vnitřní kontaminace bývá velice raritní a z hlediska zdravotnické péče je

dostupnost vnitřně-dekontaminačních preparátů přítomna až na třetí etáži v nemocničních

zařízeních. Postup u kontaminovaných pacientů je opět rozdělen do rolí.

3.4.9.1 Role 1

Základním a prvořadým postupem na této fázi je včasná dekontaminace

zasahujících jednotek, která u vnější kontaminace radionuklidy dokáže buď úplně

předejít, nebo aspoň výrazně snížit riziko vzniku radiační dermatitidy.

Při předpokládané vnitřní kontaminaci je indikován výplach žaludku, nosní a

ústní dutiny. Následuje podání 1-2 tablet (každá po 130mg) jodidu draselného až do

maximální dávky 300mg/den. Významně vnitřně kontaminovaní jsou odesláni na roli 3.

3.4.9.2 Role 2

Role 2 je v tomto případě určená především k pozorování pacientů. Doba

hospitalizace by neměla trvat déle než 5 dní, protože v tomto období jsou již jasně patrné

symptomy rozvinuté radiační dermatitidy.

Pokud se u pozorovaných objeví, hodnotí se její závažnost. Podle ní se následně

specifikuje léčba. Zasažení jednoduchou nezávažnou formou typu radiačního erytému

jsou propuštěni k domácímu ošetřování s týdenními kontrolami na ambulantních

pracovištích.

Postižení vážnější formou dermatitidy bulózního, ulcerózního, či dokonce

nekrotického charakteru jsou přesunuti na vyšší etáž, na roli 3.
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3.4.10 Terapie při kombinovaných poškození

Kombinovaná poškození znamenají poškození termického či traumatického

charakteru ve spojení s poškozením radiačním.

Při poskytování zdravotnické péče má absolutní přednost nejprve zajištění vitálních

funkcí s následnou terapií konvenčních poranění traumatického a popáleninového

charakteru.

Léčba radiačního inzultu je řešena až sekundárně po dekontaminaci pacientů.

U pacientů s kontaminovanými ranami se musí zajistit důkladná očista a umytí

rány. Jelikož prognóza a průběh léčby u kontaminovaných ran je závažnější a často bývá

negativně alterován, musí se podle toho rána patřičně posuzovat a terapie upravovat

(Österreicher, 2003)
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4 Diskuse a závěr

Práce je zaměřena na možné přístupy zdravotnického záchranáře při poskytování

neodkladné pomoci osobám postiženým radioaktivním zářením.

Ucelený přehled této činnosti uvádí obr. 40), charakterizující rozsah neodkladné

péče poskytovaná na jednotlivých etapách.

Obrázek 40 - rozsah neodkladné péče na jednotlivých etapách (Pokorný)

Při hodnocení pracovních možností zdravotnického záchranáře v podmínkách

radioaktivního zamoření vycházíme z návrhu ITACCS, International Trauma

Anaesthesia and Critical Care Society, která vydala návrh pro lékařské postupy

v dekontaminační zóně, TOXALS – Toxicologic Advanced LIFE Support.

Uvážíme-li současný přístup k poskytování neodkladné pomoci osobám

postiženým radioaktivním zářením, docházíme k názoru, že důsledné dodržování

v současné době platné zásady, že život zachraňující výkony mohou být zahájeny

zdravotnickými pracovníky až po dekontaminaci, snižuje zasaženým reálně vyhlídky na

přežití.
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Proto armáda ČR za těchto okolností nasazuje i do horké zóńy vycvičené a

vybavené nelékařské zdravotnické pracovníky (záchranáře, zdravotnické sestry) tak, jak

je tomu v řadě dalších států, které se řídí principy TOXALS.

Určitý problém představuje i umělá plicní ventilace v kontaminovaném prostředí.

V současnosti je v zahraničí k dispozici ruční dýchací přístroj s účinným filtrem fy

AMBU International, AMBU MK-3, který však není běžně ve výbavě záchranné

zdravotnické služby. V minulosti disponovala Československá armáda, ale i civilní sektor

ručním dýchacím přístrojem RK-32 Chirana, který tento problém řešil.

Dalším pilířem při řešení situace na místě mimořádné události jsou postupy

uvedené v Katalogu typových činností složek IZS při společném zásahu, vydávaného

Generálním ředitelstvím HZS, který velmi přesně a srozumitelně popisuje jak vlastní

průběh zásahu od prvotního průzkumu přes vytyčení ochranných zón až po přípravu a

provedení evakuace.

Navíc kategorizuje systém velení, určuje kompetence a povinnosti jednotlivých

zasahujících složek a z hlediska použití při MU se stává zásadním strategickým

dokumentem.
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