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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

40

5. Celkový počet bodů 94

Návrh otázek k obhajobě

1. V jakém vztahu k terminologii zón jsou pojmy "zlatá, stříbrná a bronzová" zóna?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Práce, zaměřená na přístup zdravotnického záchranáře k postižení zdraví fyzikálními vlivy v
přednemocniční péči, v teoretické části popisuje jednotlivé fyzikální vlivy, ze kterých se speciálně věnuje
problematice radiačního postižení v komplexu dostupných přístupů. V praktické části se pak věnuje podílu
zdravotnického záchranářství při zásahu IZS, a podrobně probírá specifika zdravotnického zásahu.

Uvedenému záměru práce odpovídá i její skladba a logické uspořádání jednotlivých částí. Stanovenému
záměru práce odpovídá i zvolená metodika popisu problematiky, umožňující ucelený a kompaktní pohled na
možné přístupy zdravotnického záchranáře při poskytování pomoci osobám postiženým radioaktivním
zářením.

Poznatky a názory autora jsou shrnuty v diskuzi a závěrech, včetně uceleného přehledu "odborných
činností" na obrázku č. 40 (jde o jediný odkaz na obrázky v textu práce).

Po odborné stránce hodnotím práci jako velmi zdařilou, přehlednou a stručnou, s vysokou hodnotou
studijního materiálu pro obor zdravotnického záchranáře.

Z formálního hlediska mírně ruší nedodržené zarovnání stránek textu (viz str.59 až 63, 66) a nadbytečné
ukončování řádků samohláskami "a", "o" (např. str.11).
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